
   

                             DETERMINAZIONE N. 143  del 23/2/2012    
 
 

1 di 6 

 

Regione Piemonte 
Azienda Sanitaria Locale VCO 

 

 
SOC GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 

 
 

Direttore Dott. Federico Bonisoli 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 

G 

E 
T 

T 
O 
 

 
 
RINEGOZIAZIONE, A MEZZO PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI ART. 125, COMMA 10, 
LETTERA C), D.LGS. 163/2006 PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 
AUTOTRAZIONE MEDIANTE UTILIZZO DI FUEL CARD – DITTA ENI S.P.A.  
DI ROMA, OCCORRENTE AL PARCO AUTOMEZZI ASL – VCO DI OMEGNA.-
MANTENIMENTO ATTUALE FORNITORE A SEGUITO PRESA D’ATTO 
RISULTANZE VIGENTE CONVENZIONE CONSIP – PERIODO DALL’ 
1/04/2012  AL  31/03/2013.- 

 
 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 143  del 23/2/2012    
 
 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N._________________ 
 
CONTO _____________________ 
 
SUB________________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura/SOC 
………………………………. 
 
                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore Macrostruttura/ SOC …………………………… 

 
 

 
 

 



   

                             DETERMINAZIONE N. 143  del 23/2/2012    
 
 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 

 
" Con determinazione del Direttore S.C. Provveditorato Economato n. 203  del  15/11/2007               

si era disposto l’affidamento della fornitura di carburante per autotrazione, a mezzo fuel card, per gli 
autoveicoli aziendali nei confronti della Ditta ENI S.p.A. , che non disponeva di una rete di distribuzione  

nell’ambito della nostra provincia. 
 
 
Successivamente, persistento la situazione sopradescritta ed essendo la Ditta ENI  S.p.A. di Roma 

disponibile a proseguire il contratto in essere alle medesime condizioni in vigore, e comunque migliorative 

rispetto la vigente convenzione Consip, il Direttore della S.C. Provveditorato Economato con propri atti n. 
10 del 31/07/2007 e n. 21 del 26/02/2008 Determinazione Direttore SOC Forniture e Logistica n. 6 del 28 
gennaio 2010 e n. 215 del 16/3/2011 ha provveduto, al fine di garantire l’approvvigionamento in 
argomento,adottare appositi provvedimenti di prosecuzione. 

 
Ora, in data 31/03/2012  verrà a scadere il contratto d’appalto relativo alla fornitura all’ Azienda 

di: 
 

 

CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE OCCORRENTE AL PARCO AUTOMEZZI 
 

 
 

Aggiudicato secondo le disposizioni impartite nei sopraccitati atti. 
 
Considerato, che la vigente convenzione CONSIP, denominata “Carburanti Rete- Fuel Card 4”,  

con durata pari a 24 mesi più eventuali  sei mesi, ed attivata in data 20 gennaio 2010 ha reso note le 
condizioni di aggiudicazione che, per quanto  riguarda la nostra zona risultano essere le seguenti: 

 
LOTTO 1) – Valle d’Aosta,Piemonte, Liguria 
FORNITORE: TOTAL ERG  S.p.A. 
SCONTO OFFERTO (Euro/litro al netto di IVA): 0,062 

 
Occorre però evidenziare come la rete di distributori TOTAL ERG, nella nostra provincia risulta 

essere  non ottimizzata alle necessità aziendali, specialmente per quanto riguarda la sede di Verbania  
costringendo nel caso di rifornimento da parte degli automezzi del parco auto dell’ ASL VCO a percorsi di 
lunghezza eccessiva (con i conseguenti rilevanti oneri) per garantirsi l’approvvigionamento del carburante 
indispensabile alle varie strutture per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali. 

 
Pertanto, tutti i benefici e punti di forza che dovrebbero essere forniti alle Pubbliche 

Amministrazioni dalle Convenzioni CONSIP, vengono, in questo caso a decadere. 
 
Ora, in attesa di verifica della prossima Convenzione CONSIP, ed al fine di garantire la fornitura 

di che trattasi, si ritiene opportuno proseguire nell’attuale contratto di fornitura con la Ditta ENI  SpA, alle 
seguenti condizioni: 

 

fatturazione mensile: 
 
sconto alla pompa di Euro 0,0646 al litro; 
presenza di tre distributori sui tre maggiori centri della provincia del VCO (Verbania, Domodossola 

ed Omegna); 
 
alle stesse condizioni economiche e gestionali decisamente convenienti rispetto l’attivata 

convenzione CONSIP. 



   

                             DETERMINAZIONE N. 143  del 23/2/2012    
 
 

4 di 6 

 
Inoltre, le attuali fuel card manterrebbero validità e potrebbero essere dismesse senza formalità 

con facoltà di recesso da entrambe le parti in caso di una nuova convenzione CONSIP rispondente alle 

esigenze dell’ Azienda. 
 
Considerato altresì che tale affidamento risulta essere maggiormente funzionale e logisticamente 

più pratico per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali si ritiene di procedere all’assunzione di 
debito provvedimento di recepimento per quanto disposto dalla CONSIP, mantenendo ed aggiornando 
l’affidamento a suo tempo già assunto. 

 
Al fine di non pregiudicare l’esecuzione della fornitura stessa, occorre pertanto provvedere 

all’affidamento, a mezzo procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 

art. 125, comma 10°, lettera c), D.Lgs. 163/2006, per un periodo a tutto il 31/03/2013 , alle medesime 
condizioni attualmente in vigore considerato che la normativa citata consente la prosecuzione di 
precedenti rapporti contrattuali nelle more dello svolgimeto delle ordinarie procedure di scelta del 
contraente, nella misura strettamente necessaria; 

 
Ciò detto, confermata l’inderogabile necessità di assicurare la fornitura di cui trattasi, 
 

Tutto ciò premesso, allora, in virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità dei vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 
 

D E T E R M I N A 
 

1°)Verificata la non convenienza sia economica che operativa della Convenzione CONSIP, di 

disporre l’affidamento esperito, a mezzo procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi art. 125, comma 10°, lettera c), D.Lgs. 163/2006 per la fornitura di carburante per 
autotrazione mediante utilizzo di fuel card, occorrente al parco automezzi dell’ Azienda ed a suo tempo 
aggiudicato con Determinazione del Direttore  SOC Forniture e Logistica n. 215 del 16 marzo 2011, 
ovvero sino all’attivazione di nuova convenzione CONSIP, alle medesime norme e condizioni in essere per 
le motivazioni esposte in sede di preambolo, del contratto d’appalto sotto indicato relativo all’ Azienda di: 

 

 
CARBURANTE  PER  AUTOTRAZIONE OCCORRENTE AL PARCO AUTOMEZZI 

 

 
 Affidato alla Ditta: 
  
 ENI  S.p.A. per il tramite della propria consociata 
 ENI Adfin S.p.A. ex SOFID S.p.A. 
 Piazzale Enrico Mattei, 1 
              00144  ROMA 
 
 alle condizioni sotto indicate: 
   
              fatturazione mensile; 
              sconto alla pompa di Euro 0,0646 al litro; 
       
 PERIODO  DALL’ 1/4/2012   AL 31/3/2013   
             
  si dà altresì atto che nessun’altra norma e condizione previgente vengono a modificarsi.  
                     
2°) di  confermare che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente provvedimento,  

per quanto riferibile a tutto il tempo di affidamento, valutato per il corrente anno 2012 in 
presunti Euro  132.000,00 (I.V.A. inclusa), sara’  oggetto di autorizzazione sul conto: 

  



   

                             DETERMINAZIONE N. 143  del 23/2/2012    
 
 

5 di 6 

 3 10 01 36   - Autorizzazione  n. 5   Subimpegno n.7 
 
 del Conto Economico Esercizio 2012 che presenta  sufficiente disponibilità, mentre per quanto 

concernerà l’anno 2013 interessato stante la validità temporale dell’aggiudicazione disposta 
occorrerà provvedervi con successivo e separato provvedimento.  

             
 
3°) di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento all’aggiudicataria tiene 

luogo, a tutti gli effetti, di contratto ai sensi dell’art. 1326 del Codice Civile. 
 
5°) di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale 
ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995”.- 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
                                                                                             IL DIRETTORE 
                                                                                                        S.O.C. GESTIONE DELLE 

                                                                                                         FORNITURE E  DELLA 
                                                                                                                LOGISTICA 
                                       
        
                                                                                                         (Dr. Federico Bonisoli) 
 

* * * * * 
FB/lm 
Il Responsabile del Procedimento: 

Dott:Federico Bonisoli                                

(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE   DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE - DELL’ASL VCO 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 143  del 23/2/2012    
 
 

6 di 6 

La presente determinazione viene pubblicata all’ Albo ufficiale on line dell’ ASL VCO 

(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
 

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F  REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

